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Dichiarazione annuale per il diritto alle detrazioni d’imposta 2022 

(in vigore dal 01/03/2022) 

(Dichiarazione resa ai sensi dell’Art. 47 D.P.R. n. 445/2000) 

Io Sottoscritto/a_______________________________________________Matricola___________ 

Nat___il____________a_____________________________________________Prov.__________ 

Residente in _____________________________________________________________________  

Cap______Città______________________________________________________Prov._______ 

Email_________________________________________ Tel./Fax __________________________ 

DICHIARO di aver diritto alle detrazioni d'imposta di cui agli artt. 12 e 13 del Testo Unico delle Imposte sui 
Redditi, approvato con D.P.R. n.917 del 22 dicembre 1986 (“TUIR”), e successive modificazioni, di seguito 
indicate (BARRARE LA CASELLA). 

1 - DETRAZIONE PER REDDITO DI PENSIONE (art. 13 TUIR) 

Se alla formazione del reddito complessivo concorrono uno o più redditi di pensione di cui all'articolo 49, 
comma 2, lettera a) del TUIR, spetta una detrazione dall'imposta lorda, non cumulabile con quella prevista per 
i redditi di lavoro dipendente e taluni assimilati (cfr. comma 1), rapportata al periodo di pensione nell'anno 
(art. 13 comma 3 del TUIR). 

2 - ESENZIONE FISCALE PER PENSIONE NON SUPERIORE A EURO 7.500

Se alla formazione del reddito complessivo concorrono soltanto redditi di pensione non superiori a 7.500 euro, 
goduti per l'intero anno, redditi di terreni per un importo non superiore a 185,92 euro e il reddito dell’unità 
immobiliare adibita ad abitazione principale e delle relative pertinenze, l'imposta non è dovuta (art. 11 comma 
2 del TUIR). 

3 - DETRAZIONE PER CONIUGE A CARICO (art. 12 TUIR) 

Ai sensi dell’art. 12, comma 2 del TUIR, le detrazioni per familiari a carico spettano per coloro che posseggono 
un reddito complessivo annuo non superiore a euro 2.840,51 (al lordo degli oneri deducibili di cui art. 10 
TUIR).  

A carico dal ______________ 

DATI DEL CONIUGE 
LUOGO DI NASCITA 
CODICE 
FISCALE 

SI NO 

SI NO 

SI NO 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

MODELLO UTILIZZABILE DA TITOLARI DI PENSIONI INDIRETTE 
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4 - DETRAZIONE PER FIGLI A CARICO DI ETA' SUPERIORE AI 21 ANNI* 

Dal 1° marzo 2020 le detrazioni per figli spettano esclusivamente per i figli di età pari o superiore a 21 anni. 
Sono compresi i figli naturali riconosciuti, i figli adottivi e gli affidati ed affiliati. Per i figli disabili di età pari 
o superiore a 21 anni le detrazioni fiscali sono cumulabili con l’AUU eventualmente percepito. Inoltre, per i
figli di età non superiore a ventiquattro anni il limite di reddito complessivo annuo è pari ad euro 4.000,00,
mentre per i figli di età superiore a ventiquattro anni tale limite è pari ad euro 2.840,51
Per ottenere la detrazione fiscale per i figli che compiranno 21 anni a decorrere dal mese di aprile 2022, si
dovrà presentare una nuova domanda di detrazione

N.______ A carico dal ______________ al ______________ 

N.______ A carico dal ______________ al ______________ 

N.______ A carico dal ______________ al ______________ 

DATI DEL FIGLIO 

LUOGO DI NASCITA 

CODICE FISCALE 

DATI DEL FIGLIO 

LUOGO DI NASCITA 

CODICE FISCALE 

DATI DEL FIGLIO 

LUOGO DI NASCITA 

CODICE FISCALE 

5 - DETRAZIONE PER ALTRI FAMILIARI A CARICO 

N.______ A carico dal ______________ al ______________ 

N.______ A carico dal ______________ al ______________ 

DATI DEL FAMILIARE 

LUOGO DI NASCITA 

CODICE FISCALE 

DATI DEL FAMILIARE 

LUOGO DI NASCITA 

CODICE FISCALE 

SI NO 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

al 100% al 50% 

al 100% al 50% 

al 100% al 50% 

SI NO 

al 100% al 50% 

al 100% al 50% 

<3 anni disabile

<3 anni disabile
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NOVITA’ 2022 

*Si informa che con il decreto legislativo n. 230 del 21 dicembre 2021, in attuazione della Legge n. 46 del
2021, a decorrere dal 1° marzo 2022, gli Assegni per il Nucleo Familiare (ANF) e le detrazioni d’imposta,
per figli a carico minori di 21 anni, verranno sostituiti dall’Assegno Unico e Universale (AUU), sulla base
della condizione economica del nucleo familiare (accertata tramite ISEE). Si comunica che, l’accesso a tali
nuovi benefici non è automatico ma strettamente subordinato agli adempimenti che individualmente ogni
Pensionato effettuerà secondo le modalità indicate dall’INPS (https://www.inps.it/prestazioni-servizi/assegno-
unico-e-universale-per-i-figli-a-carico), che erogherà direttamente l’AUU tramite bonifico sul conto corrente
dei genitori richiedenti. Diversamente è possibile effettuare tale richiesta tramite Patronato o contattando il
numero verde 803.164 (gratuito da rete fissa) o il numero 06164164 (a pagamento da rete mobile). Pertanto, a
decorrere dal 1° marzo le detrazioni fiscali per i figli a carico spetteranno esclusivamente per i figli di età pari
o superiore a 21 anni. Sono abrogate le maggiorazioni delle detrazioni fiscali per i figli minori di tre anni, per
i figli con disabilità, per le famiglie con più di tre figli a carico nonché l’ulteriore detrazione fiscale di 1.200
euro per le famiglie numerose previste dal comma 1-bis dell’art. 12 del TUIR.

SOTTOSCRIZIONE A CARICO DEL PENSIONATO 

Mi impegno a comunicare all'Inarcassa qualsiasi variazione dovesse intervenire nella situazione certificata 
entro trenta giorni dall'avvenuto cambiamento. Il sottoscritto ha reso le suddette dichiarazioni consapevole 
delle sanzioni penali previste in caso di falsità e dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000. 

Il sottoscritto dichiara di aver preso atto dell'informativa già resagli in conformità alle previsioni del 
Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali e consultabile sul sito internet al seguente indirizzo https://www.inarcassa.it/site/home/privacy-e-
note-legali.html e di averla portata a conoscenza dei propri familiari e conviventi eventualmente indicati nella 
domanda di prestazione e di aver ottenuto da ciascuno il consenso al trattamento dei propri dati personali per 
le finalità e con le modalità in essa indicate. 

Si ricorda di allegare copia di un documento di identità. 

Data   Firma del dichiarante 

____________  _________________ 




